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1 ÚVOD

Ženská sexualita byla po staletí tabu. Otevřeně hovořit se o ní

začíná až ve druhé polovině 20. století díky feministickému hnutí. Proto

není divu, že o ženské homosexualitě toho doposud víme jen velmi málo.

Na rozdíl od mužské homosexuality byla dlouho opomíjena a romantický

či sexuální styk mezi ženami nebyl považovaný ani za tak velký

prohřešek, jako styk mezi muži. Jak říká Faderman: „Za prvé se obecně

uznávalo, že ženy musí vstupovat do svazků s muži, aby přežily. V

porovnání se svrchovaným významem heterosexuálního pouta se nároky

lásky mezi ženami jevily jako zcela nepatrné. Za druhé ve falocentrickém

světě bylo nepředstavitelné, že by žena mohla dosáhnout výraznějšího

sexuálního uspokojení bez přítomnosti muže.“ (Faderman, 2002: 36).

Ovšem právě toto přehlížení ženské homosexuality dávalo ženám

„svobodu“ svou náklonnost projevovat, aniž by následovaly nějaké tresty

či sankce. Zajímavé je, že tato benevolentnost neplatila v situacích, kdy

se jednalo o ženu, která se jakoby „převtělila do muže“ - speciálně u

případů tzv. „female husbands“.1 Ženy nabývající nových svobod a jevily

se jako hrozba. Obzvláště pak ženy, které nosily kalhoty, byly soběstačné

a vstupovaly do profesí, které byly jinak určené mužům. Tento „nárok na

mužské výsady ve spojení s předpokládaným spácháním určitých

sexuálních úkonů, zvláště s použitím umělého penisu, zjevně vyvolával

skutečný hněv.“ (Faderman, 2002, str. 62-63). Maskulinní lesby vzbuzují

ve společnosti stále mnoho kontroverze. Řečeno slovy Marcii Tucker:

„Jestliže lesbické tělo – a dokonce i pouhá představa lesbického těla – ve

většině heterosexuálního světa vzbuzuje nepřekonatelný odpor (pokud

ovšem nemá formu ‚femme‘, nebo se nevěnuje sexu jen pro potěšení

mužských diváků), pak je jeho nejvyhraněnější podoba, bull dyke,

1 Velmi známý je případ Mary Hamilton z 18. století z Británie. Mary se vydávala za muže, a

jako muž se dokonce 14 krát oženila. Soud ji odsoudil k veřejnému bičování ve čtyřech městech

a nařídil půl roční vězení.
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groteskním a transgresivním tělem par excellence.“ (Tucker in

Pachmanová, 2002: 300)2

Ve své bakalářské práci se budu zabývat homosexuálními ženami

– lesbami - budou mě zajímat jejich lesbická těla, významy, které nesou a

jejich projevy „lesbictví“.3 Tedy jakým způsobem konstruují diskurs svých

těl a jak lesbická těla čtou. Stejně jako Judith Butler budu na lidské tělo

nahlížet jako na sociální konstrukci, která obsahuje významy společnosti,

ve které žijeme a která jeho prostřednictvím reflektuje své struktury,

hodnoty a normy. Lesbické tělo je formováno jak heteronormativním

diskursem dominantní společnosti, tak nějakým vlastním – tedy lesbickým

diskursem.

Pojem diskurs nacházíme u Michaela Foucaulta, který jej definuje

jako souhrn „praktik, které systematicky vytvářejí objekty, o nichž mluví.“

(Foucault, 2002: 78) Je to tedy systém pravidel, které vymezují určitý

prostor a pozici různým společenským aspektům, a tak strukturují

výpovědi, které se těchto aspektů týkají. Podle diskursu heteronormativity

je homosexualita něco nenormálního, něco, co stojí v opozici vůči

heterosexualitě, která je normou. Naše společnost je do značné míry

heterosexistická. Proto heteronormativitu považuji za ideologii v

2 Bull dyke je v USA slangové označení pro drsnou, velmi maskulinní lesbu. Andrea Vatulíková

ve svém textu (Obraz) ženy, lesby a jiné barbíny popisuje lesbické rozdělení v USA následovně:

„Ultra fem je křehká blondýnka na jehlových podpatcích, fem je prý ‚typická heterosexuálka‘,

tommy boy na krátko ostříhaná mladá holka, která vypadá jako kluk, soft butch a butchjsou

‚typické lesbičky‘, které chodí v kalhotách, zásadně se nemalují a na chlapa by prstem nesáhly.

Dyke a bulldykejsou rozložité, leckdy vousaté dámy od rány, s býčím hlasem, tetováním a

piercingem.“ (Zikmund-Lender, 2011: 21). Je třeba zdůraznit, že toto nejsou žádné odborně

doložená označení, ale v americké lesbické subkultuře je bezpochyby najdeme, ovšem mohou

být jedny z mnoha, viz zde: https://lesbianhaven.wordpress.com/2011/08/10/a-guide-to-types-

of-lesbians/

3 Jako lesbictví označuji sociálně vykonstruovanou podobu lesby. To, jak se má lesba chovat a

jak má vypadat je ovlivněno diskursem, v rámci kterého má taková žena existuje tak, aby byla

pro svou vlastní skupinu i pro skupiny jiné srozumitelnou lesbou.

3

althusserovském slova smyslu, což vysvětlím v dalších kapitolách.

Lesbické ženy jsou často zatíženy jakousi představou lesbictví ovinutou

negacemi, která vypovídají spíše „…o fantaziích, které produkuje

ustrašená heterosexuální kultura, aby se obrátila proti vlastním

možnostem homosexuality, než o samotné lesbické zkušenosti.“ (Butler,

2003: 124). Pod pojmem lesba si často lidé představí maskulinní,

neatraktivní ženu s krátkým sestřihem. Opak stereotypního ideálu ženské

krásy. Ráda bych prohlédla skrz tuto představu, protože z vlastní

zkušenosti vím, že i lesby jsou jemné, femininní a chodí v sukních. Proto

chci zjistit, jak prožívají lesbickou zkušenost samotné aktérky a jaký je

lesbický diskurs, který ovlivňuje formování jejich identit a těl. Pokusím se

to odhalit prostřednictvím zkoumání lesbické identity/identit/rolí. V rámci

lesbického světa totiž najdeme mnoho různých žen. Inspirací pro mou

práci byl výzkum Horne a Lewitt z roku 2002, který prováděly v USA.

Tázaly se 149 queer4 žen, z nichž se 87% identifikovalo jako lesby.

Z těchto žen se dále identifikovalo 16% jako butch, 31% jako femme,

31% jako androgynní a 15% jako „jiné“. (Lewitt, Horne, 2002: 28) Blíže se

těmto kategoriím budu věnovat později, pro tuto chvíli je ale důležité

objasnit, že ‚butch‘ představuje maskulinitu, ‚femme‘ femininitu a

‚androgynous‘ prvky obojího. Tyto kategorie se týkají především vzhledu,

ale mohou ovlivňovat i chování či partnerské vztahy. V českém kontextu

nebyl proveden žádný obdobný výzkum. Proto bude hlavním cílem mé

práce zjistit, jaké lesbické identity/role můžeme najít v českém prostředí.

Dále mě bude zajímat, s jakými významy se tyto identity pojí a co pro

samotné aktérky znamenají.

4Queer – toto slovo mělo v angličtině původně negativní konotace, znamenalo „podivný“ a byli

jím označováni homosexuálové. Postupem času tento termín převzali LGBT aktivisté a zbavili

jej tak negativního nádechu. Dnes je tento termín používán ve spojitosti s lidmi, kteří mají jinou

než heterosexuální orientaci. Ale queer je v podstatě „každý, kdo vypadává ze zavedených

kategorií a chce žít jinak, bez ohledu na to, jaká je z hlediska majoritní společnosti jeho sexuální

orientace, genderová identita či pohlavní ustrojení.“ (Fafejta, 2016: 193)
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Díky mé vlastní homosexuální orientaci se mezi lesbami pohybuji

již pět let. Mé aktérství bylo výhodou například při shánění informátorek či

porozumění prostředí. Na druhou stranu si uvědomuji, že mohlo leccos

zastiňovat a ovlivnit tak můj výzkum. Snažila jsem se to v průběhu celého

výzkumu zohlednit.

Na základě mého dlouholetého pozorování a předporozumění

terénu, jsem si dovolila opustit termín komunita, který se často užívá

v souvislosti s lesbickým společenstvím a nahradit jej termínem Marca

Augého svět. Augé tímto termínem rozumí nejasně vymezené sociální

prostředí, uvnitř kterého jsou sdílené některé zvyky, vztahy a hodnoty, ale

zároveň „… všichni kdo patří k jednomu světu, nesdílejí nutně tytéž

hodnoty: patří k témuž světu pouze relativně, ve vztahu k některým jeho


[…]


často performují v období coming outu, aby byly pro ostatní lesbické ženy

rozpoznatelné. Tyto lesbické znaky jsou utvářeny na základě

heteronormativního diskursu a zároveň vytváří nový diskurs – lesbický,

založený právě na performaci heteronormativně vytvořené představě

lesbictví. Pohled samotných aktérek na lesbické tělo odhaluje jeho

interpelativní charakter. Najdeme lesbické ženy, které tuto ideologickou

interpelaci naplňují prostřednictvím performativních aktů, které jsou

založené na jejich zvnitřnělé představě autentického lesbického těla. I

ženy, které vůči této představě rezistují a osvojují si jiná lesbická těla,

která nejsou považována za „pravá“. Tím potvrzují existenci lesbické

ideologie.

„Jestliže je vnitřní pravda rodu jen výmyslem a pravý rod je jen

fantazií, institucionalizovanou a vepsanou do povrchu těl, potom rody
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nemůžou být ani pravdivé, ani falešné, ale byly vytvořeny jako pravdivé

důsledky diskursu, a to diskursu prvotní a stabilní identity.“ (Butler,

2003:187) Domnívám se, že stejným způsobem jako rod bylo vytvořeno i

„typické“ lesbictví. Vyloženě maskulinní lesbické tělo je jen fantasií

vepsanou do povrchu těl.

Zjistila jsem, že lesbická těla fungují jako sémiotické mapy, které

zobrazují střet dvou navzájem se ovlivňujících diskursů. Konstruují tak

novou ženskou identitu, konstituovanou ideologickými představami. Na

jedné straně je zde ideál femininity a představa „správného“ lesbictví na

straně druhé. Jsou tak fascinujícím fenoménem, který nemůže být

analyzován optikou mužského a ženského genderu. Měli bychom vytvořit

nové kategorie, ve kterých budeme o lesbickém světě hovořit. Díky

emancipačním hnutím se otevírá nový prostor, jenž umožňuje vytvářet

nové alternativní identity. V dnešní komplexní společnosti, kdy se

zmnožují scénáře možného chovaní a jednání, jsou v lesbickém světě

vytvářeny nové ženské identity. Přesto v lidských představách stále

setrvávají původní genderové identity, které ovlivňují konstituci nových

lidských subjektů.

Domnívám se, že jsem v rámci své bakalářské práce nemohla

poskytnout kompletní vhled do lesbického světa. Toto prostředí by si

zasloužilo více zájmu, protože poznatky z něj mohou být prospěšné pro

studium ženské identity či formování nových feministických nebo queer

teorií. Má práce by tak spíš mohla být inspirací pro budoucí badatele, než

nějakým výchozím textem k tématu lesbictví.
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6 RESUMÉ

This Bachelor thesis discusses lesbian looks, bodies and gender

expression. In the first part, it presents theories of Michel Foucault, Judith

Butler and Louis Althusser and doesn’t consider lesbians as a free

subject. Furthermore, the theoretical background depicts what we know

about the lesbian subject so far. It discusses lesbian gender roles –

butch and femme – which are considered by the dominant culture as a

copy of heterosexual gender identities.

The goal of this thesis is to interpret the lesbian world from a

lesbian perspective. The present thesis incorporates research work which

analyses lesbian categories in the Czech environment and tries to

discover how the lesbian subject is constituted. It also inspects the

performative character of lesbian looks and actions. The anthropological

research of the present thesis was conducted via participant observation

and narrative interviews with thirteen women who describe themselves as

lesbians.
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7 PŘÍLOHY

7.1. Příloha 1: Butch a femme v první polovině 20. století

Foto 1: Partnerky Dollie Starkweather and Mabel Wood

Zdroj: http://www.sappho.com/vintage/images/DollieNMabel.jpg

http://www.sappho.com/vintage/images/DollieNMabel.jpg
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Foto 2: Fotografie z večírku lesbických žen pořízená kolem roku 1910

Zdroj: http://www.sappho.com/vintage/images/ButchFemmeParty.jpg

http://www.sappho.com/vintage/images/ButchFemmeParty.jpg
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7. 2. Příloha 2: Osnova rozhovoru

1. Myslíš, že u nás existuje lesbická komunita?

1.1. Pokud ano, jak podle tebe vypadá, jak bys ji charakterizovala?

1.2. Jsi jejím členem?

2. Jak vypadá lesba?

3. Vnímáš nějaké rozdíly mezi lesbami?

3.1. Pokud ano, jaké?

3.2. Vidíš nějaké konkrétní kategorie?

4. Říkají ti něco slova butch a femme nebo holčičí a klučičí typ?

4.1. Jak vypadají butch a femme, nebo další co jsi vyjmenovala?

4.2. Co to znamená, když se o někom řekne, že je butch, nebo

femme?

4.3. Myslíš, že se holky párují butch-femme?

4.4. Proč myslíš, že exisují?

5. Jaké ženy se ti líbí?

6. Jak se ty sama identifikuješ? A proč?

7. Styděla by ses, pokud by tě někdo označil za butch?

8. Lesbický ideál krásy? Jsou lesby krásné?

9. Myslíš, že jsou lesby oběťmi diskriminace kvůli tomu, jak vypadají?

9.1. Z většinové společnosti (heterosexuálů).

9.2. Ze strany leseb.

10. Má nějaká kategorie výhodu nad jinými?
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7. 3. Příloha 3: Tomboy

Foto 1: DJka a modelka Ruby Rose

Zdroj: http://i.dailymail.co.uk/i/pix/2015/12/01/00/2EF14EF900000578-

3340263-image-m-35_1448929329860.jpg

http://i.dailymail.co.uk/i/pix/2015/12/01/00/2EF14EF900000578-3340263-image-m-35_1448929329860.jpg
http://i.dailymail.co.uk/i/pix/2015/12/01/00/2EF14EF900000578-3340263-image-m-35_1448929329860.jpg
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