## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

**Práci předložil(a) student(ka):** Tereza Lavičková
**Název práce:** Lesbická těla z aktérské perspektivy
**Vedoucí práce:** Mgr. Ladislav Toušek, Ph.D.

### 1. CÍL PRÁCE *(uvedte, do jaké míry byl naplněn):*

Cíl práce, s ohledem na to, že se jedná o bakalářskou kvalifikační práci, by mohl být vymezen úžeji, než jak je uveden na straně 21, k čemuž dospívá v závěru i samotná autorka. Nechci tím říct, že splněn nebyl, ale text svou kvalitou vzbuzuje během čtení až příliš velká očekávání, která po přečtení poslední stránky zůstanou neuspokojena. Kontroloval jsem, zda jsem omylem nějaké stránky nepřeskočil, ale bohužel ne. Škoda, že nejde o práci diplomovou či dizertační.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Autorka si zvolila náročné téma jak z hlediska teoretického, tak výzkumného. Značným usnadněním pro jeho zpracování je skutečnost, že s ním má dlouhodobou zkušenost, což je v textu na první pohled zřetelné, neb se v něm velmi dobře orientuje. Teoretická a vlastní část je proporcionálně vyvážená a kvalitně zpracována, byť bych k úplné spokojenosti v případě první doporučoval používat více primární zdroje a vyhnout se zdrojům encyklopedického charakteru. Ačkoli se jedná o téma, ke kterému existuje v sociálních vědách dostatek kvalitní kritické literatury, přesto autorka neustrnula v její kompilaci, ale dokázala do textu přenést vlastní tvůrčí přístup, čehož si velmi cením. Na druhou stranu se jí nepodařilo zcela vyhnout „dekonstruktivní pasti“, kdy proti sobě staví dva diskursy - heterosexuální a lesbický. Zatímco první zdatně podrobuje reflexi a upozorňuje na jeho esencialistický charakter a ideologickou podstatu, tak v případě druhého se jí to příliš nedaří. Jinými slovy řečeno, reflexivita nespočívá dle mého soudu pouze v kritice dominantního diskursu, vůči kterému se vymezují, ale i toho, ze kterého vycházím. Reflexivita by měla začít především u vlastních pojmů a vlastních východisek.

## Katedra antropologie

---

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev autorky je třeba vyzdvihnout. Je vyspělý, formulačně přesný a čtivý. Citace jsou uváděny správně, byť je někdy odkaz uveden až za tečkou věty, případně na některých místech, kde bych ho očekával, chybí. Překlepy se občas objeví, ale to se stává. Práce je členěna systematicky a přehledně. Přílohy jsou vhodné, ale mohly by být doplněny i o další fotografie performativních kategorií.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Předloženou práci považuji za velmi kvalitní. Škoda, že nebyla zpracována ve větším rozsahu, protože potenciál na to rozhodně má. Po jejím rozšíření, odstranění některých chyb a důslednější práci s primární literaturou (na místo sekundární) by mohla být odevzdána a obhájena i jako práce diplomová. Při zachování současného rozsahu a cílů zůstává mnoho otázek nezodpovězeno a čtenář neuspokojen, proto by textu slušelo sevřenější a úžeji vymezené téma.

### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Výborně.

Datum: 24.5.2016

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie